
N«. 27. *86<J.

Bredasche Courant.

DONDERDAG 3 APBIL.

De GEDEPUTEERDE STATEN van Noordbrabant; overwegende, dat,
ingevolge art. 10 van het reglement ter bavorderirg van de paardenfok-
kerij in deze provincie, van den uitslag der plaats gehad hebbende keu-
ringen van sprioghengsteu , openbare kennisgeving moet geschieden ;

Gelet op de processen-verbaal wegens de op den 19. en 20. dezer,
plaats gehad hebbende keuringen van springhengsten , met de daarbij be-
hoorende lijsten.

Hebben goedgevonden en verstaan, de lijst der goedgekeurde hengsteD,
zooals die aan den voet van dit besluit wordt medegedeeld, vast te stellen,
en te bepalen, dat daarvan in elke gemeente afkondiging zal geschieden,
alsmede dat die verder door de iv deze provincie verschijnende nieuws-
papieren algemeen zal worden bekend gemaakt.

's Hertogenbosch, den 24. Maart 1862.
De Gedeputeerde Staten voornoemd,

P. J. BOSCH VAN DRAKESTEIN.
De Griffier,

VAN COOTH.
Lijst van den uitslag der plaats gehad hebbende keuringen van hengsten ,

met vermelding hunner eigenaars:
J. van den Boogaard, te Oss; bruine h., hoog 1.610, oud 8 jaren,

Eerste premie.
J. van Nislelrooij, te Geffen; bruine h., hoog 1.560, oud 6 jaren.
Theod. Schouten, te Lith; donkerbruine h., hoog 1.895, oud 4 jaren.
Piet van de Laar, te St. Oederode; bruine h., hoog 1.535, oud 4 jaren.
Jan Dekkers, te Beek en Donk

;

donkerbruine h., hoog 1 .620, oud 5 jaren.
P. van Rooij, te Beers; schimmel h. , hoog 1.610, oud 6 jaren, Tweede

premie.
J. van Berkel, te Velp; bruine h., hoog 1.550, oud 3 jaren.
Gijsb. van de Wijdeven, te Soerendonk; bruine h., 1.630, oud 13 jaren.
Johs. van Breugel, te Almkerk ; lichtbruine h., linker achtervoet, hoog

1.620, oud 4 jaren.
Johs. van Breugel, idem' donkerbruine h. met sterretje, hoog

1.560, oud 6 jaren, Eerste premie.
Gerrit Verhoeve, te Dieden; donkerbruine h., hoog 1.580, oud 6jaren,

Tweede premie.
Zeger Middelkoop, te Almkerk; zwarte h. met kol, hoog 1.560, oud

3 jaren.
Otto Helleman, idem donkerbruineh., h00.4 1.560, oud 5 jaren.
Dezelfde idem zwarte h., hoog 1.550, oud 3 jaren.
Wed. Willem Loeff, te Doeveren; donkerbruine h. met sterretje, hoog

1.590, oud 3 jaren.
Cornelis den Ouden, te Zevenbergen; bruine h., hoog 1.630, oud 3 jaren ,

Eerste premie, Hannoversch ras.

\

Matlheus de Haan, le Klundert; donkerbruine h., hoog 1.580, oud 5
jaren, Tweede premie, inlandsch ras.

Petrus J. van Jochems, te Chaam; donkerbruine h., hoog 1.570, oud
4 jaren.

Th. Criellaertz, te Zevenbergen; bruine h., hoog 1.600, oud 4 jaren.
Wed. Leendert Vissers, te Dinteloord; bruiue h., hoog 1.600, oud 6 jaren.
Antonie Mens, te Halsteren; donkerbruine h., hoog 1.570, oud 5 jaren.
Leendert Verbeek, te Steenbergen; zwarte h., hoog 1.580, oud 3 jaren.
Willem Sprangers, le Zwaluwe; donkerbiuine h., hoog 1.580, oud 8 jaren.
Pieter Wed. Fransen, te Zevenbergen; schimmel h., hoog 1.580, oud

10 jaren.
Adriaan Kockhove, te Woensdrecht; donkerbruine h., hoog 1.620, oud

12 jaren.
Hendrik Vlamings, te Dinteloord ; donkerbruine h., met kul en linker

achterwitvoet, hoog 1.590, oud 6 jaren.
Bernard van Dongen, te Klundert; donkerbruine h., hoog 1.600, oud

5 jaren.
Leendert de Lint, te Zevenbergen; donkerbruine h., hoog 1.570, oud

7 jaren.
Br°° de Calers, te Wouw ; vos h. met kol, witte manen eu staart, hoog

1.570, oud 6 jaren.
Antonie den Ouden, te Zevenbergen

;

lichtbruine h. twee achtersokken,
hoog 1.630, oud 6 jaren.

Brou de Caters, te Wouw, schimmel h., hoog 1.580, oud 8 jaren.
Cornelis den Ouden, te Zevenbergen; bruine h., hoog 1.600, oud 6 jaren.
Jan Mulders, te Gastel; donkerbruine h., hoog 1.580, oud 11 jaren.
Hendrik Vlamings, te Dinteloord; donkerbruine h., hoog 1.590, oud

15 jaren.

NATIONALE MILITIE.
BURGEMEESTER en WETHOUDERS van Breda;
Gelet op Art. 127 der Wet op de Nationale Militie van 19 Augustus

4861 (Staatsblad N". 72);
Brengen bij deze ter kennis van de Geestelijken en bedienaren van

de Godsdienst en de Studenten in de Godgeleerdheid, welke daartoe

aan erkende inrigtingen van onderwijs worden opgeleid, die krachtens
de slotbepalingen van Art. 190 der aangehaalde Wet, dit jaar voor de
dienst der Nationale Militie zijn aangewezen , of die bereids in voor-
gaande jaren bij de Militie zijn ingelijfd en toen niet reeds door Zijne
Majesteit voor hunnen geheelen diensttijd, van de werkelijke dienst zijn
ontheven , dat zij hunne aanvragen om ontheffing van de werkelijke dienst,
bedoeld in de eerste zinsnede van Art. 127 dier wet, voorden 10 April
aanstaande, behooren in te dienen bij den Burgemeester der Gemeente
binnen welke zij voor de Militie zijn ingeschreven , en zulks onder over-
legging, wat dit jaar betreft, van de bewijsstukken die onderde werking
van de vorige Militie-wetten waren gevorderd om toen de vrijstelling
te bekomen, vermeld in Art. 91 § d, en in Art. 94 §cc der Wet van
8 Januarij 1817 (Staatsblad N°. 1).

Breda, den 31. Maarl 1862.
J. C. VAN MIERLO, HEz., Wethouder,
L. D. G. TEYCHINÉ, Secretaris.

Frankrijk.

PARIJS,

den 31sten Maart.

Dezer dagen is te Turyn een geschrift van zekeren abt Isaias uit-
gekomen , houdende een verhaal van geheime onderhandelingen welke
tusschen nu wijlen deu minister Cavour en den kardinaal staats-secretaris
Antonelli over het Romeinsche vraagstuk zouden gevoerd zijn, en waarin
de Roomsohe Stoel zich vrij rekkelijk zou hebben getoond ten aanzien van
punten , waarop hij openlijk verklaart niets te kunnen toegeven. Zekere
advocaat Aguglia en de genoemde abt zelf zouden daarbij de voornaamste
tusschenpersonen geweest zijn. Men leest thans in het officiële gedeelte
van het Giornale di Boma , het dagblad van het Pauselijke gouverne-
ment de verklaring dat die stukken volkomen logenachtig zijn.— De Napelsche regering heeft, gelijk in berigten uit de stad Napels
van 22 Maart gemeld wordt, aan de besturen der Napelsche en der Si—
ciliaanscho gewesten medegedeeld, dat den 14den Maart 130 gewapende
lieden in vier vaartuigen uit Triest waren vertrokken om in Calabrie en
op Sicilië te landen , en dat alle waakzaamheid te worden aange-
wend om te beletten dat zij aan land kwamen.— In de Spaansche dagbladen leest men thans den tekst der onlangs
in Mexiko tusschen den generaal Prim, den bevelhebber der Spaansche
expeditie, en deu generaal Doblado, het hoofd van het kabinet van den
president Juarez , gesloten overeenkomst, strekkende tot vaststelling der
praeliminairen voor vredesonderhandelingen. De bepalingen dier over-
eenkomst zijn reeds bekend ; zij geeft aan de geallieerde vrijheid om Vera
Cruz en de ongezonde kuststreek te verlaten en binnen 's lands in drie
bepaalde steden gezonder kantonnementen te betrekken, maar legt hun
de verpligling op, om naar Vera Cruz terug te keeren, indien de vre-
desonderhandelingen niet slagen.

Die overeenkomst draagt, zoo als zij door de bedoelde dagbladen wordt
medegedeeld, niel enkel de onderteekening van den generaal Prim, maar
is ook door den bevelhebber van de Fransche en dien van de Engeische
expeditie onderteekend.

Evenwel heeft hel Spaansche gouvernement, volgens een door den
telegraaf overgebragt berigt geweigerd die overeenkomst te bekrachtigen en
integendeel den generaal Prim bevel gezonden , om niet anders dan in de
hoofdstad Mexiko over den vrede te onderhandelen.

Turyn , 31 Maart. In de Kamer van Afgevaardigden heeft de heer
Ratlazzi medegedeeld, dat de heereu Cordoca, Mancini en Poggi hun
ontslag uit het ministerie genomen hebben, dat de generaal Durando tot
minister van buitenlandsche zaken en de senator Matteucci tot minister
vau onderwijs benoemd zijn , en dal hij zelf het ministerie van binnen-
landsche zaken behoudt en zich nog voor korten tijd met dat van justitie
zal belasten , tot dat de daarvoor benoemde eenige particuliere aangele-
genheden zal geregeld hebben.

Duitschland.

FRANKFORT,

31 Maart.
In de zitting der Duitsche Bondsvergadering van den 27sten Maart

heeft de stemming plaats gehad over het op den 13den dezer door de
commissie gedane voorstel om al hetgeen tot nu toe in Kopenhagen door
Oostenrijk en Pruissen ten aanzien van de aangelegenheid der Hertog-



".lommen gedaan is goed te keuren , eu zich mol het door die mogendheden
bij hare gelijkluidende nota's van 14 February ingediende protest te vef-

■eenigen. Dit voorstel is bijna eenstemmig aangenomen. Vooraf was eene
dooT den Deenschei] gezant aan den president gerigte nota aan de ver-
gadering medegedeeld, een uitvoering protest bevattende legen de uit-
breiding van de bevoegdheid der Bondsvergadering tot het Hertogdom
Sleeswijk , vermits hetzelve niet tot den Duilschen bond behoort.

Voorts is door Keurhessen eene verklaring ingediend, bedenkingen ont-
wikkelende tegen het in de zitting van den Bsten door Oostenrijk en
Pruissen gedane voorstel.

Berlijn 28 Maart.
De half-officiële Allgemeine Preussische Zeitung berigt onder dagtee-

kening van 29 Maart: »De sedert lang alhier gevoerde commerciële on-
-derhaudelingen met Frankrijk zijn heden geëindigd. Het handelsverdrag,
met de toltariven en de overeenkomst omlrent de formaliteiten der douane
bij het internationale verkeer lang de spoorwegen tusschen het Tolverbocd
en Frankrijk , alsmede de overeenkomst over de wederzijdsche bescher-
ming van letterkundige voortbrengselen en kunstwerken , voorloopig tus-
schen Pruissen en Frankrijk, zijn heden aan het Ministerie van buiten-
landsche zaken door de bciderzijdsche gevolmagtigden vastgesteld en gepa-
rapheerd. De difinitive onderteekening zal geschieden na verkregen toe-
stemming der Tolverbondsstaten, aan welke tot dat einde dezer dagen
eene uitvoerige mededeeling van hier wordt afgezonden."— Men wil weten dat het Ministerie zich met de vraag bezig houdt
of het niet raadzaam zou zijn de Nationale Vereeniging te verbieden , wat
inzonderheid door den Minister von Roon gewenscht zou worden. Ande-
ren twijfelen echter of het Ministerie wel tot een zoo gewaagden stap be-
sluiten zal.— Op hoog bevel zullen dit jaar de groote herfstoefeningen der troe-
pen in tegenwoordigheid des Konings geen plaats hebhen. De gewone
regements- en brigade-oefeningen zullen overal volgens de bestaande voor-
schriften gehouden worden , maar die der divisiën aanzienlijk worden be-
perkt en zoodanig aangelegd , dat het ontslag der reserves tegen het einde
van Augustus volgen kaa.

Frankfort, 31 Maart. De gisteren lalrijk bezochte vergadering van
■den Nalianal-Verein heeft zich vereenigd met de te Alzey vastgestelde
verklaring van sympathie voor de partij van vooruitgang in Pruissen, en
voorts besloten het bestuur der vereeniging uit te noodigen , om de Ie
zijner beschikking staande en verder bijeen te brengen middelen te be-
zigen tot vergoeding van de nadeelen , welke aan bijzondere personen ten
gevolge der zelfstandige uitoefening van grondwettige regten en pligten in
onderscheiden lalden zouden kunnen berokkend worden.

Engeland.

LONDEN,

den 30sten Maart

De heer Layard heeft in het Lagerhuis verklaard dat de onder-
"haodelingen over een handelstractaot met België zijn afgebroken, vermits
Engeland de door België bedongen voorwaarden omtrent den afkoop van
den Scheldetol niet kon bewilligen. Hij gaf echter de hoop te kennen,
dat België daarop niet zou blijven aandringen.— Berigten uit New-York van den 1 4den dezer melden , dat het op de
kust van Virginia voorgevallen gevecht tusschen twee gepantserde schepen ,
den Merrimac en den Monitor , ook te Washington veel indruk gemaakt
en velen , welke vroeger de waarde dier nieuwe soort van oorlogsvaar-
tuigen betwijfelden , vau derzelver nuttigheid overtuigd heeft

;

het gevolg
biervan was , dat bij het Huis van Afgevaardigden door deszelfs vaste
commissie voor de zeezaken dadelijk een voorstel was gedaan om voor
de vloot der Unie meer gepantserde schepen te doen aanbouwen.

De New-Yorksche dagbladen van den Uden dezer juichen over de
laatstelijk door de wapenen der Unie behaalde voordcelen , ook over detf
heimelijken aftogt der geconfoedereerden uit de sterke positien tegenover
Washington of den zuidelijken oever van den Potomac

Doch minder partijdige beoordeelaars zien in dien aflogt eenen mees-
terlpen stap van den generaal Beauregard , door hem met wijsheid be-
raamd en met beleid en geluk uitgevoerd , en de strekking hebbende om
<jen duur van den oorlog te verlengen.

Volgens hen was het terrein hetwelk de geconfoedereerden ondernomen
hadden te verdedigen al te uitgestrekt , versnipperd»; zij daardoor hunne
strijdkrachten en stelden zij het hoofdkorps van hun leger bloot aan het
gevaar om in de vooruitgeschovene positie , die hel tegenover Washington
ingenomen had , te worden omsingeld en afgesneden ; door zijne strijd-
krachten meer te concentreren en de basis zijner oporatiën te naderen
heeft de generaal Beauregard, huns-oordeels , het Zuiden in staat ge-
steld om in zijue verdedigende houding langer en met betere kans le
volharden.— Door gedeserteerde soldaten van het Zuidelijke leger is , gelijk in
de berigten uit New-York van 17 Maart verder wordt gemeld , onder
eede verklaard dat de geconfoedereerden op den 3den Maart te Manassas
90,000, tusschen Manassas en Acquia-kreek 23,000 , te Winchester en
in de omstreeks 12,000 man troepen hadden staan, en te zamen op
den zuidelijken oever van den Potomac 150,000 man, welke magt in
«enen dag tijds te Manassas kon worden vereenigd.

Eindelijk wordt nog gemeld dat eene flotille kanonneerbooten van de
Unie onder het bevel van den commodore Foote den Missisippi afzakte;
hare bestemming was niet met zekerheid bekend

;

men vermoedde dat

zij zich in de eerste plaats rigtte naar enn in die rivier gelegen eiland ,
hetwelk do geconfoedereerden hadden bezet en verschanst ten einde aan
den vijand deu toegang tot Memphis te beletten.— Er zijn berigten uit New-York van den 18den ontvangen. De
bondstroepen hadden Dumfries aan den Beneden-Potomac bezet. De ex-
peditie van den generaal Burnside had , na een gevecht van vier uren .
Newbern in Noord-Carolina vermeesterd en aldaar 46 kanonnen en 3000
geweren buit gemaakt; 200 krijgsgevangenen waren in hunne handen ge-
vallen. De geconfoedereerden, ter sterkte van 10,000 man, waren naar
Goldsborough gevlugt, na Newbern in brand gestoken te hebben. Zij
hadden de bruggen over de rivieren vernield.

ln New-York , Boston en Philadelphia had men besloten gepantserde
schepen te bouwen , ter verdediging tegen den Merrimac of andere der-
gelijke batterijen.— Volgens berigt uit New-York van den 20slen was de tijding van
het vermeesteren van het eiland n°. 10 op den Mississippi voorbarig ge-
weest , en duurde de strijd aldaar nog voort.

Van den commodore Dupont was het berigt ontvangen van de inneming
van Jacksonvillo en van St. Augustina in Florida

;

men dacht dat de
gouverneur van Florida den raad gegeven had om het geheele oostelijke
gedeelte van dien staat door de geconfoedereerden te doen ontruimen.

Het gerucht was in omloop dat op nieuw een commissaris der gecon-
foedereerden aan boord van een vaartuig gevat was, hetwelk de blokkade
had trachten te verbreken.

Bij het aanvaarden van het bevel over het leger aan den Mississippi
had de generaal Beauregard eene dagorder uitgevaardigd, waarin hij zegt:
»VVel verre van ons door de geleden tegenspoeden te laten ontmoedigen,
moeten wij daarin kracht zoeken voor nieuwe daden van dapperheid.
Zoo wij aan onze zaak en aan ons zelven getrouw blijven , dan moeten
wij overwinnen ; en met Gods hulp zullen wij de zege behalen 1— Berigten uit Vera Cruz van den 4den melden dat Juarez de tus-
schen de beiderzijdsche commissarissen te Soledad getroffen overeenkomst
had goedgekeurd. De Fransche en Spaansche troepen waren dien ten
gevolge naar Tetuacan en Orizaba opgerukt, terwijl de Britsche troepen
zich weder naar Engeland zouden inschepen en een gedeelte der Spaansche
troepen naar Cuba zou terugkeeren. Ook de verwacht wordende Fransche
versterkingen zouden zonder te onlschepen weder vertrekken. Den lsten
April zouden de onderhandelingen te Orizaba beginnen, en men ver-
wachtte dat ze tot eene vreedzame vereffening zoudon leiden en dat
men voldoende waarborgen voer de toekomst zou verkrijgen.

Ecu overbrenger van Amerikaansche depêches was tusschen Vera Cruz
en Mexiko vermoord geworden.

Londen, 1 April. Berigten uit New-York van den 20sten Maart
melden nog, dat de overgave van Savannah elk oogenblik te gemoel
werd gezien , en dat de geconfoedereerden hunne laatste positie aan den
Beneden-Potomac ontruimd hadden. De New-Yorksche dagbladen verze-
kerden dat tusschen de geallieerden in Mexiko ernstige oneenigheid be-
stond. Volgens berigten uit Vera Cruz van den 4den was een gedeelte
der Spaansche troepen naar Cuba teruggekeerd , en zouden ook de Fran-
sche versterkingen, die nog verwacht worden, niet worden aan land
gezet, maar terstond weder vertrekken. Bij de tusschen den generaal
Prim en Doblado getroffen overeenkomst is namelijk bepaald , dat geene
nieuwe troepen ontscheept zouden worden.

Nederlanden.
BREDA, den 2den April.

Vergadering van 29 Maart 1862. Tegenwoordig de Heeren lngen-Housz ,
Bens , van Mens, Loonen, Kerslens, Kuppens. van der Burgh, van Al-
phen , de Man , Loke , Flooren en van Mierlo , Voorzitter.

Goedkeuring der Notulen van 15 Maart jl.
A. Ingekomen stukken :
1. Eene missive van Gedep.-Staten , houdende opgave van het punt

vau aansluiting aan de grenzen van den door te trekken provincialen
weg van Baarle-Nassau , in de rigting van Turnhout, waarvan de kosten
zijn begroot op f 36,000.—

Ingevolge vroegere bepaling, werd besloten van wege deze gemeente aan
de Provincie in de voormelde kosten te verstrekken eene bijdrage van
10 pet., te vinden uit de begrooting van 1863.

2. Een besluit van Gedep.-Staten , houdende berigt der toekenning van
wego het Rijk en de Provincie, eener bijdrage van ’4O,— 'sjaars, in
de kosten van verpleging van de behoeftige krankzinnige vrouw Esseveld. —
Voor informatie.

3. Een besluit van Gedep.-Staten , goedkeurende het Raadsbesluit tot
onderhandsche verhuring van een gedeelte grond aan de Vloone3t, voor
onbepaalden tijd aan C. Mol, tegen ’5,— 'sjaars. — Renvooi aan Bur-
gemeester en Wethouders ter uitvoering.

B. Benoemd de Commissie voor de loting en onderzoek der reclames
voor de aanstaande ligting der Schutterij.

C. Wordt zamengesteld het stembureau voor de aanstaande verkiezing
van leden van de Provinciale Staten.

D. Rapport van het door Burgemeester en Wethouders verrigte , ten
aanzien van de door de schippers ingediende bezwaren , betreffende de
belemmering der scheepvaart door het leggen der spoorwegbrug over de
Rivier de Mark aan het Nieuwe Veer.

E. Rapport der Commissie op de bedenkingen van het Departement van
Binnenlandsche Zaken op de ingezondene voorstellen tot heffing van eenen
hoofdelijken omslag en van eene plaatselijke belasting op het gemaal. —Ter visie.



F. Volgens art. 90 der Gemeente-wet, wordt do Heer Loonen be-
noemd om tijdelijk te vervangen den Heer Dan Mierlo, als Wethouder,
die ten gevolge de ongesteldheid van den Burgemeester , het Burgemees-
terschap waarneemt, terwijl

G. genoemde Heer Loonen , ter vervanging vau den Heer Mastboom ,
wordt benoemd tot Ambtenaar van den Burgerlijken Stand.

— In den nacht van Zondag op Maandag 11., is alhier aan een spoedig
toegenomen verval van krachten , in den ouderdom van ruim 65 jaren over-
leden , de EdelAchtbare Heer Mr. Jacobus Mastboom , Burgemeester dezer
Stad , een man die door zijne vele voortreffelijke hoedanigheden , zijne
kunde, regtschapenheid en welwillendheid jegens iedereen, zich sedert
lang de algemeene hoogachting in ruime mate had verworven, en wiens
verlies niet alléén als hoofd dezer Gemeente algemeen wordt betreurd ,
maar ook daarom, dat hij in velerlei andere opzigten, een reeks van
jaren lang, ten algemeenen nutte ijverig werkzaam was, en het bestuur
had van een tal van nuttige en heilzame inrigtingen binnen deze Ge-
meente. — Na iv der tijd tot lid der Dubbele Kamer van de Staten-
Generaal te zijn gekozen, werd de Heer Mastboom, bij Zr. Ms. besluit
van den 3lsten October 1853, tot Burgemeester dezer Gemeente benoemd,
en ontving als blijk der Koninklijke goedkeuring, in het voorjaar van
1859, de onderscheiding van tot ridder der orde van den Nederlandschen

Leeuw te worden benoemd

;

eene onderscheiding die den bijval van allen
alhier mogt le beurt vallen. De overledene was voorts Regter Plaatsver-
vanger in de Arrondissements-Regtbank alhier, President van het Algemeen
Armbestuur, President van het R. K. Burger Weeshuis, Voorzitter der
Plaatselijke Schoolcommissie, van de Commissie belast met het beheer
der Gaz-fabriek, van die der Bank van Leening , enz.; in alle welke be-
trekkingen hij met loyale naauwgezetheid voor de belangen dier inrig-
tingen iv 'tbijzonder, en die onzer Gemeente iv 't algemeen, hoogst nuttig
werkzaam was, zoodat zijne nagedachtenis nog lang in gezegend aandenken
zal blijven.

Maandag middag is de Koninklijke Familie van Amsterdam in de
residentie teruggekeerd.

Z. M. de Koning is van Amsterdam naar het Loo vertrokken.
Naar men verneemt zal H. M. de Koningin zich, na eenige dagen in

de residentie te hebben doorgebragt, naar Stuttgardt begeven en ook een
bezoek bij de Groothertogin van Saksen-Weimar brengen.— Bij besluit van 30 Maart, no. 6. heeft Zijne Majesteit goedgevon-
den , tot Burgemeester der gemeente Oud- en Nieuw-Gastel te benoe-
men G. A. Blankers.— Bij Koninklijk besluit van 30 Maart, n°. 15, zijn benoemd tot
commiesen der posterijen van de 3de klasse, de heeren: A. Simon , J. J.
11. Routs , Jhr. W. G. de Jonge van Zwijnsbergen , J. P. van Nieuw-
kuyk en H. M. Wierts van Coehoorn , thans surnumerairen bij hetzelfde
vak van administratie.— Zijne Majesteit heeft goedgevonden, bij besluit van den 28. Maart,
no. 80, met ingang van den 1. dezer maand, te bevorderen:

tot kapitein ter zee, den kapitein-luitenant ter zee P. A. Matlhijsen;
tot kapitein-luitenant ter zee, den luitenant ter zee van de Iste kl.

C. J. Damme ,-
tot luitenants ter zee van de Iste klasse, de luitenants ter zee van de

2de klasse: J. B. A. de Jong en E. F. Hanel von Cronenthall;
tot luitenants ter zee van de 2de klasse, de adelborsten der Iste kl.

L. A. Walaardl Sacré; F. K. Engelbrecht : J. E. C. Coster van Voor-
hout; H. A. Sirks ; W. J. H. do Kanter; E. H. E. van Woelderen j
J. P. Hovy

;

J. C. Commijs; M. Rochussen; P. M. Cochius; G. Eek;
P. Crans ; .1. F. M. Lange en F. J. Stokhuysen ;

tot officieren van administratie der Iste klasse , de officieren van ad»
minislratie der 2de klasse: O. Eschauzier en M. J. Duvelaer van Kampen;

tot officieren van administratie der 2de klasse , de officieren van ad-
ministratie der 3de klasse : C. C. M. Bervoets; A. L. Shierens ; G. H.
Verboon en K. J. Adams;

tot adjunct-administrateur, de scheepsklerken : J. M. A. van Roggen;
F. A. Frederiks; F. Bamberg en L. G. Sas;

en voorts met gemelden datum te benoemen :
tot officieren van administratie der 3de klasse , de adjunct-aministra-

teurs : E. Canneman

;

H. L. F. Pisuisse

;

J. Beijer; W. K. Lenting-
W. P. J. S. Stort; L. F. C. Seelking en C. J. P. Furnée.— Bij besluit van den 29. Maart, no. 95, heeft Z. M. benoemd , bij
het 7de regement, tot kapitein van de 3de kl. , den lsten luitenant W.
Jarman , van het korps.— Z. M. heeft het pensioen verleend aan den ritmeester C. H. baron
van Tuylt van Serooskerken , thans op non-activiteit.— Volgens het Nieuwe Dagblad van 's Gravenhage zullen de Staten-
Generaal eerst den 15. Mei weder bijeenkomen.— De heer van der Maesen de Sombre/f, minister van Buitenlandsche
Zaken, is eergisteren van zijne reis naar Brussel in de residentie terug-
gekeerd.— Het N. Dagblad van 's Gravenhage zegt , dat het berigt van het
J. des Pays-Bas , omtrent eene reis van HH. MM. den Koning en de Koninginnaar Parijs geheel onjuist is.

Voor de inzending van voorwerpen op de Londensche tentoonstelling
is veertien dagen uitstel verleend; men brengt dit in verband met hetvermoeden, dat bet gebouw op 1 Mei niet gereed zal zijn. Er wordt te
Londen gezorgd dat voor vreemde werklieden, die de tentoonstelling willenbezoeken, geschikte woningen gereed zijn, waarin zij goedkoop en goed

kunnen logeren. Er heeft zich eene commissie gevormd ,om voor vreemde
werklieden te zorgen.— LI. Vrijdag is aan het lokaal van. het provinciaal bestuur te'sBosch
herbesteed : Het bouwen van eene schutsluis , tusschen het gat van de
Baken en dat van de Ruitorsplaat, onder de gemeente Werkendam. Aan-
genomen door den heer A. de Geus te Hardinxveld , voor f 39,500.— De heer H. Molenberg , wonende te Alphen (Gelderland), is mede
aannemer geworden der benoodigde 30 paarden vuur het 4e regiment
dragonders, voor f 386 elk paard.— De bedijk ing der schorren onder Woensdrecht behoorende aan de
erven graaf v. d. Duijn v. Maasdam, is door den heer Dronkers te Mid-
delburg aangenomen voor f 135,827.— De Groninger Courant schrijft: »Naar uit Hannover wordt gemeld,
heeft de commissie voor de spoorwegen der Tweede Kamer de door de
regering voorgestelde aansluiting van de Westbaan aan de Nederlandsche
spoorwegen goedgekeurd".— Uit 's Gravenhage schrijft men : Het bewind vau de Vereeniging
van en voor Nederlandsche Industriëlen heeft zich bij adres lot de Tweede
Kamer gewend met verzoek om eene enquête te houden over den maatstaf
van heffing van in- en uitgaande regten , namelijk de waarde der goe-
deren of het gewigt , wat er is van de tariefwetgeving in den vreemde
en de hoegrootheid der regten hier te Lande te heffen.

Ook het 's Gravenhaagsche Departement der Maatschappij van Nijverheid
heeft Donderdag avond besloten het hoofdbestuur der Maatschappij uit te
noodigen, dat zij zich tot do Tweede Kamer wendde, met verzoek om
eene enquête over het nieuwe wetsontwerp tot tariefs-herziening te houden.— De heer v. d. Made , directeur eener beetwortelsuiker-Maatschappij
te Dordrecht, heeft kontrakten aangegaan met verschillende landlieden in de
Betuwe, tot het bouwen en leveren van beetwortelen, waarvoor voor-
scholten worden gegeven , en het zaad en het ter zaaijing benoodigde werk-
tuig worden verstrekt.— De Javasche Couranten tot 12 Februarij behelzen de onderstaande
mededeelingen :

Batavia, 1 Februarij.
Uit Bandjermasin zijn via Soerabaija do volgende telegraphische berigten

ontvangen:
In het Margasarische is alles rustig gebleven. De Iste luitenant Reuter

is als waarnemend controleur derwaarts vertrokken en zal zich met 30
bajonetten in eene versterkte pasanggrahan legeren. Pangeran Moe_da van
Tanah—Boemboe , verloor eenige van zijne volgelingen bij gelegenheid eener
verkenning van de soengei Bankinangan. Zes muitelingen zijn van daar
te Bandjermasin gekomen om vergiffenis te vragen, terwijl hun hoofd,
pangeran Toeka, schriftelijk heeft verzocht in genade te worden aangenomen.

Den 12den Januarij is te Bandjermasin berigt ontvangen, dat Hidaijat
in aantogt zoude zijn en te Ampoei, drie dagmarschen van Martopoera,
vlotten liet maken om af te zakken.

Bij de kampong Mandjahar (Allai) heeft een gevecht plaats gehad tus-
schen de kolonne Rödlich, sterk 84 bajonetten, en ongeveer 200 geest-
drijvers. De vijand werd terug gedreven en liet negen dooden en eenige
wapenen achter, terwijl men aan onze zijde een gesneuvelde en negen
gekwetsten telde. Door het hooge water heeft de kolonne haren togt
niet kunnen voortzetten.

Volgens particuliere berigten van Bandjermasin is de luitenant Voogl
aan zijne bij Barabaja bekomen wonden overleden , en zou pangeran Hi-
daijat op den 25sten Januarij te Martapoera worden verwacht.

Zuider- en Ooster ■ afdeeling van Borneo (16 Jauuarij.) — Omtrent het
gevecht bij de kampong Mandjabar (Allai) , waarvan melding is gemaakt,
kunnen wij nu meer breedvoerig het volgende mededeelen.

Op den 2den Januarij jl. rukte van uit Barabai (Allai) eene kolonne
van 84 bajounetten onder den kapitein Rödlich naar Mandjabar en Uong,

In de nabijheid van de kampong Mandjabar werd de kolonne van
eene hoogte beschoten.

Onze troepen stelden zich onmiddellijk in eene behoorlijke stelling op
deu weg, terwijl de vijand p. m. 200 man sterk, kwam opdagen, doch
door een goed aangebragt kartets- en geweervuur werd teruggedreven.
Hierop beproefden de muitelingeu eene omtrekkende beweging en sprongen
eensklaps acht baratippers uit het riet, die met een lans en klewang op
onze achterwacht aanvielen.

Zij werden echter daar goed ontvangen en alleu gedood.
De vijand liet 9 dooden en eenige wapenen achter, terwijl wij aan

onzen kant 1 gesneuvelde en 9 gekwetsten hadden.
De kolonne marcheerde vervolgens naar Rautawan , van waar de ge-

blesseerden naar Amoenthaij geëvacueerd werden.— Per telegraaf via Soerabaija is hel berigt ontvangen, dat pan-
geran Hidaijat op den 28sten Januarij jl. met familie en gevolg te Mar-
tapoera is aangekomen.

Nadat hij twee dagen later van den resident, die zich onmiddellijk op
het vernemen van deze gebeurtenis naar Martapoera had begeven, op
zijn ootmoedig verzoek vergiffenis had gekregen , onder voorwaarde , dat
hij naar Java zoude vertrekken, werd bepaald, dat hij op den 3den
Februarij de reis derwaarts zoude aanvaarden. In den avond echter van
den 2den Februarij berigtte de regent van Martapoera , dat de bevolking
zich tegen zijn vertrek zoude verzetten, waarop de ;idsistent-resident van
Martapoera zulks dadelijk aan den inmiddels naar Bandjermasin terug-gekeerden resident liet weten.

Alvorens deze tegen 2 ure in den namiddag van den 3den Februarij
te Martapoera terug was, beproefde de adsistent-resident aldaar den pan-geran te doen inschepen aan boord van den stoomer Kapitein van Os.

Hidaijat stak werkelijk met zijne vrouw en kinderen in twee praauwenvan wal, maar keerde spoedig naar den oever terug, om met de zijnen
tusschen eene talrijke en zwaar gewapende volksmassa te verdwijnen.

De adsistent-resident, die met het districtshoofd en een dekking-deta-
chement in eene ijzeren laadschouw was gezeten , ging daarop mede aanwal en vroeg, wat die terugkeer van pangeran Hidaijat te beteekenen
had. Hem werd geantwoord , dat men iv geen geval het vertrek naarhet fort van den pangeran naar Java zoudetoelaten.

Vermits geweld waarschijnlijk niet zoude baten , keerde de adsistent-
resident met zijne manschappen naar het fort terug.



Pangeran Hidaijat begaf zich naar Demang Lehman , die in de nabij-
heid van Martapoera vertoefde , en aan den resident werd eerlang een
request aangeboden, onderteekend door de voornaamste priesters vanMartapoera, houdende verzoek om pangeran Hidaijat niet van Borneo te
verwijderen.— De kolonne de Bode is onverriglerzake met 60 zieken var, Koetei
teruggekeerd. De verhouding met Koetei is echter vriendschappelijk gebleven.— Aan hel algemeen overzigt van hel Bataviaasch Handelsblad wordtnog het volgende ontleend :

«Voor de gepensioneerde officieren in Nederland zal het berigt Z'*erwelkom zijn, dat door den voordeeligen stand van het militair weduwen-en weezenfonds de contributie aan dat fonds thans van 6 op 3 pCt. isteruggebragt.

KANTONGEREGT.
In het Iste kwartaal van 1862 is tot voorkoming van vervolging het

maximum van boete betaald door:
1 persoon wegens overtreding van het Reglement op het Rijden, /3,
1 persoon wegens overtreding van het Reglement voor Logementhou-

ders, / 3,
2 personen wegens overtreding van het Reglement op de zuiverheid

der straten, ’3 ,
1 persoon .wegens overtreding van het Reglemeut op den Secreet-

mest, ’ 5 , en
1 persoon wegens overtreding van het Reglement op het Brandwezen

binnen Princenhage , / 3.

SPOORWEG ANTWERPEN-ROTTERDAM.

Vertrek van Antwerpen naar Rotterdam en Breda: 7 u. 50 m. 's mor-
gens

;

12 u. 20 m. 'smiddags; 5 u. 33 m. 's namiddags
(Breda en Moerdijk).

» Rotterdam naar Antwerpen en Breda: 10 u. 13. 's morgens "3 u. Om. 's namiddags.» » Breda naar Antwerpen en Rotterdam : 6u. 45 m. 's mor-
gens; 12 u. 35 m. 'smiddags; 8 u. 25 tn. 's namiddags
(Antwerpen en Moerdijk).

GRAANMARKT.

AMSTERDAM den 3lsten Maart.
TARWE onveranderd: 127 ft bonte Pools. ’355; 130 ft dito f 378-Hong. ’317 per 2400 kil.
BOGGE dadelijk tot ca. vorige prijzen: 120 ft Odessa ’ 233- 125 ftPruiss. ’250; 117, 118 ft Petersb. f 239 , f 242 ; 118 ft Arcll' ’242--118 ft Odessa ’230; 126 ft N. Pruiss. ’253; 122 ft Jar. dito f 237--op levering wat hooger, Maart ’ 214; April f 215; Mei ’216; Oct.'’ 205 , f 204*
GERST lager verkocht: 112 ft N. Deensche ’ 186.BOEKWEIT ’4 lager: 124 ft Holst. ’245.LIJNZAAD een doen: 110/111 ft Odessa ’373.RAAPOLIE: op 6/w. ’4674; vlieg, ’45; 1 Mei ’44 1/,, ’447.--1 Sept., Oct., Nov. en Deo. ’ 41 3/», 7,.LIJNOLIE: op 6/w. ’3B; vlieg, ’3674; » April en Mei ’367.;"I bept., Oct., Nov. en Dec. ’ 387,.
HENNEPOLIE op 6/w. ’ 41*/4 ; vlieg, ’ 40.
RAAPKOEKEN per 1040 stuks ’ 93 a ’lOOLIJNKOEKEN per 104 stuks ’ 13 a ’15 1/,.

MARKTPRIJZEN DER STAD BREDA
Van den 1. April 1862.

Het Nederl. Mudde Tarwe Nieuwe . ... van ’ 9,2ö tot ’ 12,30.
Het dito dito Oude witte Tarwe ..... » B 0,00 » » 0,00,
Het dito dito Rogge Nieuwe........... » » 7'2S » » 8,40
Het dito dito Kogge Oude » » 0,00 » » 0,00.
Het dito dito Boekweit Oude » » 0,00 o>, 0,00
He' dito dito Boekweit Nieuwe » » 7,00 » » 7,30,
Een dito pond Boter „ » T2O ».- » 1,22.
Zand-Aardappelen (Vat of Mudde) » o 4,20 » » 4,80.
Het 1000 Eiken Telhout , „ „ 3'so

g

» 3,78.
Het 1000 Doof Hout '. B 2,78.
De kar Spaanders

;

, » 4,10.
De » Struiken , „ 4,50.
De 100 Mutsa.ards „ vau /' 4,30 lot » 5,30.

Ter AMSTERDAMSCHE BEURS van gisteren (1 April) was de fundsno-
tenng: Ned. 2/2 pCt. 63'/s

;

3 pCt. 7S3/8

;

4 pCt. 98V8 ; O. I. Lee-
nmg 4 pCt. 973/8 , Amort.-Syndik. 3/2 pCt. 93/4; Handelm. 1 40y4

;

Spanje
2 pCt. 43; 3 pCt. 48; Portugezen 3 pCt. te Londen 4578 ; dito 1856—59
44'/2 ; Rusland 5 pCt. 101%; dito 1828—29 1003/4

;

sde Serie 5 pCt.
79'/i; 6de Serie ö pCt. 9I 1/*; 4 pCt. bij Hope 73 1/,; Leening 18604V2 pCt. 895/8 ; Spoorwegaand. 1903/4

;

Oostenrijk Metall. 5 pCt. 47/16;2V3 pCt. 24%,; 5 pCt. Zilveren 695/ 8 ; Nationalen 5 pCt. 573/16 ; Ve-
nezuela 235/16

;

Grenada 161/*; Mexiko 337/3 ; Hlinois 84.

%* Breda, den 31. Maart 1862. Heden overleed ons innig
geliefd Dochtertje JOHANNA JOSINA CORNELIA ,
in den ouderdom van vijf jaren.

C. M. DE BRUIJN KOPS.
L. ,T. M. DE BRUIJN KOPS,

geb. Van Wesele Scholten.
Eenige Kennisgeving.

*,* Het behaagde den Alwijzen God heden tot zich te nemen
onzen innig geliefden oudsten Zoon, AART JUSTUS,
in den leeftijd van 191/, jaar.

G. E. P. H. DE KOCK VAN LEEUWEN.
A. A. M. DE KOCK VAN LEEUWEN,

geb. Van Stenis.
Zutphen, 28 Maart 1862.

Jflffir MEN VRAAGT TE HUUR
Tferfffiffl tegen 1 Augustus of 1 November:

\ Een HUIS of BOVENHUIS met 6a 7 KAMERS, KEU-
KEN , KELDER en verdere GEMAKKEN , bij voorkeur met
TUIN, gelegen op ecu fatsoenlijken stand; opgaven met aan-

I duiding van den huurprijs worden schriftelijk, verzocht onder
Lett. B. bij de Uitgevers dezer.

| .

*** Onder onze ruime sortering van allerhande TOILET-
ARTIKELEN bevelen wij bijzonder aan:

De Echte Tandzeep
van Dr. SUIN DE BOÜTEMARD , maakt de Tanden zui-
ver wit, zonder het émail aan te doen, bewaart ze voor
ziekelijke aandoeningen en houdt den mond frisch.

Het stuk kost 40 Cts. en is toereikende voor een halfjaar.

De Echte Dr. Borchardt's Zeep
is zamengesteld uit fijne aromatische en etherische Oliën
en delfstoffelijke bestanddeelen, verwijdert puisten, schub-
ben, levervlekken, zonnebrand, sproeten, en geeft aan de
huid door alle jaargetijden dat fluweelige, veerkrachtige en
frissche voorkomen, dat de schoonheid zoo zeer verhoogt.
Men gebruikt ze met een wollen lapje, waarmede men de huid
een- of tweemaal daags wascht. De prijs is 40 Cents.

Gebr. Leder's Balsamische Aardnoot-olie-Zeep,
die de huid reinigt zonder stramming te veroorzaken , haar
zachtheid en lenigheid geeft en voor den invloed der weêrs-
veranderingen beveiligt, als koude, hitte, wind, enz. Het
stuk kost 20 Cents.

Dr. Hartung's Kruidenpomade
versterkt den groei van het Haar en werkt zoo voordeelig,
dat de laatste levenskiem in den knobbel weder ontwikkeld
wordt en een nieuwe wasdom begint. Zij verhindert het
uitvallen en ontijdig grijs worden, maakt het krachtig, glan-
zend en golvend. Het glazen Potje is 75 Cents.

De Kina-Olie van Dr. Hartung
werkt zeer weldadig op het Haar en is vooral bij Kinderen
zeer nuttig, daar zij het buitengewoon digt en fijn als zijde
maakt. Aan den Baard geeft zij eene zachte buigzaamheid,
terwijl zij zich bijzonder onderscheidt door de eigenschap de
Haren een schoonen glans te geven. De Flacon kost 75 Cents.

Dr. Beringuier's Aromatische Rronengeist,
een van de nieuwste producten der Scheikunde, is een kos-
telijk, opwekkend en versterkend Beuk- en Waschwater. De Fla-
con f 1.

Dr. Beringuier's Rrauter-Wurzel ÖL
tot onderhouding en verfraaijing van het Hoofd- en Baardhaar.
Prijs per Flacon 60 Cents.

Amsterdam, Verkoophuis. Leur, L. van den Berg.
Breda, Henri Sprengers. Oosierhout, Gebr. Driessen.

» M. Janssen, voorheen \Vede. Kozendaal, AI. D. v. Leeuwen.
J. Soomers. Steenbergen, W. v. d. Kar.

Bergen-op-Zoom , D. Pouwels. Tilburg, C. H. Domhoff.
» P.F. Appelboom, Apoth. Waalwijk, P. Reijnen, voorheen

Kindhoveu , A- Beguin. £. v. <j. Klokken.
Helmond, A. H, Martin. » P. J. van Gils.
sHertogenbosch, F. L. Welsch.

En in de andere Steden in de bekende Dépóts.

*jj.* Heden overleed, na eeue kortstondige ziekle en voorzien
van de H. H. Sacramenten der Stervenden , de Edel-
Achtbare Heer Mr. JACOBUS MASTBOOM, in leven
Burgemeester dezer Stad, in den ouderdom van ruim
;65 jaren.

Breda, 51 Maart 1862.
Algemeene Kennisgeving.

Te Breda, bij BROESK & COMP., Boekdrukkers en Boekverkoopers.

RbvcvUntim.


	Bredasche courant no. 27 03.04.1862
	De GEDEPUTEERDE STATEN van Noordbrabant; overwegende, dat,
	NATIONALE MILITIE.
	Frankrijk. PARIJS, den 31sten Maart.
	Duitschland. FRANKFORT, 31 Maart.
	Engeland. LONDEN, den 30sten Maart
	Nederlanden. BREDA, den 2den April.
	KANTONGEREGT.
	SPOORWEG ANTWERPEN-ROTTERDAM.
	GRAANMARKT.
	MARKTPRIJZEN DER STAD BREDA Van den 1. April 1862.

	familieberichten
	Ann. 1

	advertenties
	Adv. 1
	Adv. 2
	Adv. 3


